
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Termo de Encerramento Contrato Administrativo PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 04 

Gabarito de Prova Para Conselho Tutelar PAG 05 

Edital de Convocação de Processo Seletivo PAG 05 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1572 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 01 DE 07 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     

 

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 400 DE 24 DE AGOSTO DE 2023 
“Altera período de gozo de férias de servidora que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Alterar período de gozo, de 10 (dez) dias de férias concedidos através da portaria nº 381/2023, à 

servidora CASSIA DE MEDEIROS ALVES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Psicólogo, 
Nível IV, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, referente ao período 

aquisitivo de 06/02/2022 à 05/02/2023, passando a contar do dia 14/08/2023, devendo retornar à 

sua respectiva função em 24/08/2023. 

Parágrafo Único: Os (20) vinte dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com o a Secretaria 

Municipal de Assistência Social e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva 

publicação no Diário Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, com efeito retroativo ao dia 14/08/2023, revogando-se as disposições em contrário. 
                     Gabinete do prefeito Municipal de Jateí/MS, 24 de agosto de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA N 401, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora MARIA LUZIA DA SILVA a esta 

municipalidade.  
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora MARIA LUZIA DA SILVA, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Zeladora, Nível I, Classe k, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

referente ao período aquisitivo de 19/07/2022 a 18/07/2023, contando a partir do dia 28/08/2023, 

devendo retornar à sua respectiva função em 27/09/2023. 

 Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 24 de agosto de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 402, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 

“Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50, da Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 90 do Estatuto dos Servidores Municipais, Lei Complementar nº. 015, de 14 
de agosto de 2003; 

RESOLVE: 

 Artigo 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde para a servidora LILIAN QUIRINO AGUERO, ocupante do cargo 
de provimento efetivo, de Ajudante de Cozinha, Nível I, Classe K, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, a contar do dia 16/08/2023 até 30/08/2023, devendo retornar às suas atividades funcionais no dia 

31/08/2023. 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração pública municipal 

com efeito retroativo ao dia 16 de agosto de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

               Gabinete do Prefeito Municipal de JATEÍ/MS, em 24 de agosto de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

   TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO   

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 196/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste 

ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de 

pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 23 de agosto de 2023, o Contrato Administrativo n. 196/2022, celebrado entre o Município 

de Jateí/MS e a Empresa ALBERTO ESPANGUER PLANEJADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 
20.899.127/0001-00, com vigência de 29/12/2022 a 29/12/2023, cujo objeto (Aquisição e instalação de móveis 

planejados). 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1572 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 02 DE 07 

 

 



 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 

ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente 

no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro de 
Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 

aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 

Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 
Jateí/MS, 23 de agosto de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

          

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 058/2023 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste 
ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de 

pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 23 de agosto de 2023, o Contrato Administrativo n. 058/2023, celebrado entre o Município 

de Jateí/MS e a Empresa MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 11.120.590/0001-

02, com vigência de 18/05/2023 a 31/12/2023, cujo objeto (Aquisição de Material para Construção, Montagem e 

Levantamento da Fogueira de Madeira, tipo Eucalipto de 60 metros de altura em atendimento ao evento “ 46º Festa 
da Fogueira de Jatei em 2023” no Município de Jatei/MS). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 

ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente 

no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro de 

Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 

aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 

Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 23 de agosto de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 083/2023 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 03.783.859/0001-02, 

com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste ato representado pelo seu Prefeito 

Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do 

C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, 
conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 23 de agosto de 2023, o Contrato Administrativo n° 083/2023, celebrado entre o Município de 
Jateí/MS e a empresa MARCO ANTONIO VIEIRA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 00.818.993/0001-03 com vigência de 

20/06/2023 a 20/06/2024, cujo objeto (Contratação de empresa para locação de estrutura para eventos a serem realizados no 

ano de 2023 no município de Jateí/MS). 
PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput desta Cláusula, fica o saldo 

remanescente de R$: 75.000,00(setenta e cinco mil reais), igualmente rescindido, conforme planilha anexa. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 
ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente no caso de 

se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou responsabilidade, a 
saber: 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1572 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 03 DE 07 

 

 



 

 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro de 

Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 

aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 
Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 23 de agosto de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO VIEIRA – ME 

Por seu administrador, 

Marco Antônio Vieira 
 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 115/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste 

ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de 

Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de 

pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 23 de agosto de 2023, o Contrato Administrativo n. 115/2022, celebrado entre o Município 

de Jateí/MS e a Empresa CIARAMA MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 04.410.878/0005-80, com 

vigência de 19/08/2022 a 15/08/2023, cujo objeto (Contratação de empresa para o fornecimento de maquinários 

específicos - Trator agrícola novo, zero hora, necessário para consecução das atividades desenvolvidas no âmbito 

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural (SEMDER)). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 

ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente 

no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro de 

Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 

aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 

Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 23 de agosto de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal            

 

   AVISO DE LICITAÇÃO    

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 131/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 059/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço 
Por Lote Global, no dia 12 de setembro de 2023 às 07:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 

Jateí-MS, visando a Aquisição de Locação de Scanners visando a atender às necessidades da Prefeitura Municipal 

de Jateí/MS, tudo em conformidade com as características, especificações, quantitativos, obrigações e condições 

estabelecidas no Termo de Referência. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento 

de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-

mail: licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 24 de agosto de 2023 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 155/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 064/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço 

Global,  no  dia  05 de Setembro de 2023 às 09:30 horas,   na  sala  de  reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1572 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 04 DE 07 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 
Jateí-MS, Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de mão de 

obra (manutenção preventiva e corretiva) e aquisição de peças para veículo GM/S10, atendendo a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente de Jateí-MS, em conformidade com Termo de Referência, onde constam as demais 

especificações do objeto. 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site 

www.jatei.ms.gov.br.  
Jateí/MS, 23 de agosto de 2023. 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 

 

   GABARITO DE PROVA PARA O CONSELHO TUTELAR   

Edital nº 005/CMDCA/2023 

PUBLICAÇÃO DO GABARITO FINAL OFICIAL DA PROVA ESCRITA DE 

MULTIPLA ESCOLHA PARA O 3º PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA O 
QUADRIÊNIO 2024/2028 E PROCESSO SELETIVO SUPLEMENTAR PARA O 

QUADRIÊNIO 2020-2024. 

A Comissão Especial do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de JATEI/MS– CMDCA, criada 

através da Resolução nº 03 de 16 de março 2023, responsável pela organização do processo de escolha dos 

Conselheiros Tutelares, resolve tornar público o presente EDITAL que trata da divulgação do GABARITO FINAL, da 

prova realizada no dia 16 de agosto de 2023. De acordo com o previsto na Lei Municipal Nº 646/ 2015, conforme 

preconiza o Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei nº 8.069/90, para concorrer ao processo de escolha para o 
quadriênio 2024/2028, conforme recomendações das Resoluções n° 152/2012, 170/2014 e 231/2022, expedidas 

pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA.  

I – Além da anulação da questão 36 por duplicidade (33-36) foram ANULADAS também as questões 05 por ausência 

de resposta correta, 13 por apresentar a resposta correta em negrito, 22 por duplicidade de resposta e 37 por erro 

de redação. 

II – Foram também alteradas as respostas em gabarito das questões 11 (B para C), 12 (C para B) e 29 (A para D); 

III - GABARITO FINAL OFICIAL 

 

01: C 11: C 21: C 31: B 

02: B 12: B 22: D 32: D 

03: D 13: C 23: A 33: D 

04: A 14: A 24: C 34: C 

05: C 15: C 25: B 35: C 

06: B 16: C 26: C 36: D 

07: A 17: B 27: C 37: B 

08: A 18: D 28: D 38: C 

09: B 19: C 29: D 39: D 

10: D 20: A 30: B 40: C 

IV - Respeitando e o edital (republicação) nº01/CMDCA/2023 

XIII. Publicação resultado final (aptos e não aptos ao Pleito) 28/08/2023 

XIV Convocação dos Conselheiros aptos à suplência. 28/08/2023 

XV. Registro de candidatura Pleito 29 a 31/08/2023 

XVI .Formação técnica para todos os aprovados 05/09/2023 

XVII. Posse dos Conselheiros Suplentes 06/09/2023 

XVIII. Pleito 01/10/2023 

XIV. Publicação Final da classificação dos eleitos 02/10/2023 

XV. Posse 10/01/2024 

COMISSÃO ESPECIAL CMDCA/2023 

ANA PAULA DA SILVA PEREIRA 

VANESSA TRAMONTIN CHAVES 

VILMA MARIA DE SANTANA 

Apoio Técnico 
SANDRA MELISSA GUIMARÃES ARAÚJO FERNANDES 

CRISTIANO AMARAL DA SILVA 

CELIO BALASSO JUNIOR 

Presidente do CMDCA 

 

   EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO    

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 01 (um) dia da 
data da publicação deste Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em vista a aprovação em Processo 

Seletivo Homologado através do Decreto n. 015/2022, de 16/02/2022 e publicado no DIOJATEÍ em 16/02/2022. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito na 

Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1572 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 05 DE 07 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 

e) Fotocópia do Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando exigido); 

g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br, https://www.gov.br/pf/pt-br ou 

https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/ . 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n) Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes; 

o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer esfera 
da administração pública; 

r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 
     s)  Qualificação Cadastral no e-Social:     

             http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml           

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que 

depois de conferidos, serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no 

mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem 

efeitos e serão considerados desistentes. 
Jateí/MS, 24 de agosto de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 008.2023 

SEDE DO MUNICÍPIO  

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

4º KATIA APARECIDA DE OLIVEIRA  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 007.2023 
PROCESSO SELETIVO 001.2021 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 01 (um) dia da 

data da publicação deste Edital, para tomar posse nos respectivo cargo, tendo em vista a aprovação em Processo 

Seletivo Homologado através do Decreto n. 017/2021, de 22/02/2021 e publicado no DIOJATEÍ em 24/02/2021, 

devidamente prorrogado através do Decreto n. 062/2022 de 08/12/2022 no DIOJATEÍ em 08/12/2022. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito na 

Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 
a) Laudo médico Pré-Admissional; 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 

e) Fotocópia do Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando exigido); 
g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br, https://www.gov.br/pf/pt-br ou 

https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/ . 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1572 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 06 DE 07 

 

 

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/


 

 
l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n) Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes; 

o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer esfera 

da administração pública; 
r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

s) Qualificação Cadastral no e-Social: 

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml  

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que 

depois de conferidos, serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no 

mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem 

efeitos e serão considerados desistentes. 
 

Jateí/MS, 24 de agosto de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 007.2023 
SEDE DO MUNICIPIO 

CARGO: PROFESSOR – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

3º DANIELE RAMOS CARDOSO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

            

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1572 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 07 DE 07 

 

 

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml

		2023-08-24T08:41:20-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




